
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ОР.еь. шЯ № . 

6 новой редакции приказа от 13.04.2018 № 

3035/1 «Об утверждении составов 

Государственных экзаменационных комиссий на 

20t8 год по основной образовательной 1 

программе (шифр СВ.5034.*)» 1 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2018 году на основании подпункта Iх.\.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 28.02.2018 № 1238/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2018 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункт 1 приказа от 13.04.2018 № 3035/1 «Об утверждении составов 
Государственных экзаменационных комиссий на 2018 год по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5034.*)» в следующей редакции: 
«1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования СВ.5034.* «Международные 
отношения» по направлению подготовки 41.03.05 «Международные отношения», по 
уровню бакалавриат на 2018 год: 
1.1 Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-01: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Давтян Олег 
Саркисович, действительный член, Общероссийская общественная организация 
«Ассоциация российских дипломатов», главный редактор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Журнал «Консул», Дипломатический ранг советника 1-го класса, 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.1.2. Мирзода Мухаммадназар Миргарибович, кандидат филологических наук, 
доцент, начальник, Отдел регионального сотрудничества, Частное образовательное 
учреждение высшего образования «Балтийский гуманитарный институт», Почетный 
консул Республики Таджикистан в Санкт-Петербурге и Ленинградской области 

(Российской Федерации; 



1.1.3. Подсевная Виктория Викторовна, советник по корпоративным коммуникациям, 
Санкт-Петербургский филиал акционерного общества «Первая грузовая компания»; 
1.1.4. Рущин Дмитрий Александрович, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра теории и истории международных отношений; 
1.2 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-02: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Долматова Юлия 
Юрьевна, менеджер проектов, Автономная некоммерческая организация 
«Межрегиональный центр поддержки и развития социальных инициатив», утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.2.2. Кокосов Виктор Николаевич, председатель, Межрегиональная общественная 
организация «Многонациональный союз писателей», действительный член, 
Общероссийская общественная организация «Союз писателей России», 
действительный член, Всероссийская общественная организация «Русское 
Географическое общество», писатель, публицист; 
1.2.3. Масимов Гасан Масимович, руководитель, Азербайджанский образовательно-
просветительский центр для детей и молодежи, Региональная общественная 
организация «Национально-культурное объединение друзей азербайджанцев 
«Нахчыван», Учитель высшей квалификационной категории; 
1.2.4. Ниязов Ниязи Сабир оглы, доктор исторических наук, доцент, доцент, Кафедра 
международных отношений на постсоветском пространстве; 
1.3 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: My драк Маргарита 
Федоровна, председатель правления, Региональная общественная организация 
«Санкт-Петербургская ассоциация международного сотрудничества», утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.3.2. Боголюбова Наталья Михайловна, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра международных гуманитарных связей; 
1.3.3. Горелова Любовь Алексеевна, референт, Закрытое акционерное общество 
«Энергокомплекс»; 
1.3.4. Дьякова Елена Васильевна, кандидат исторических наук, ведущий научный 
сотрудник, Отдел этнографии народов Белоруссии, Украины, Молдавии, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Российский этнографический 
музей»; 
1.3.5. Катаева Алина Андреевна, координатор культурных программ, Общество с 
ограниченной ответственностью «Гуманитарно-культурный центр «Пилигрим»; 
1.4 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-04: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Сурыгин 
Александр Игоревич, доктор педагогических наук, начальник, Экспертно-
аналитическое управление, Секретариат Совета Межпарламентской Ассамблеи 
государств - участников Содружества Независимых Государств, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.4.2. Кузнецова Александра Александровна, руководитель, Направление 
сопровождения международных проектов, Публичное акционерное общество 
«Газпром»; 



1.4.3. Никифорова Светлана Олеговна, кандидат педагогических наук, методист, 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия-интернат 
№664 Красногвардейского района Санкт-Петербурга; 
1.4.4. Николаева Юлия Вадимовна, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра международных гуманитарных связей; 
1.4.5. Чегаев Николай Юрьевич, директор по персоналу, Открытое акционерное 
общество «Кировский завод»; 
1.5 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Блинов Владимир 
Борисович, кандидат экономических наук, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «СВЕГА-Компьютер», член Совета, Союз «Санкт-
Петербургская торгово-промышленная палата», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 
№12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.5.2. Лосев Владимир Павлович, руководитель, Представительство Мурманской 
области в г.Санкт-Петербурге и Ленинградской области; 
1.5.3. Щербаков Вячеслав Николаевич, помощник генерального директора, 
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр 
стандартизации, метрологии и испытаний в г. Санкт-Петербурге и Ленинградской 
области»; 
1.5.4. Ягья Ватаняр Саидович, доктор исторических наук, профессор, профессор, 
Кафедра мировой политики; 
1.6 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бурухина Елена 
Николаевна, кандидат исторических наук, руководитель, Общественная районная 
приемная, специалист, Районный Исполнительный Комитет Партии, Санкт-
Петербургское региональное отделение Всероссийской политической партии «Единая 
Россия», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.6.2. Лагутина Мария Львовна, кандидат политических наук, доцент, Кафедра 
мировой политики; 
1.6.3. Любавина Ирина Анатольевна, начальник, Организационно-протокольный 
сектор, заместитель начальника, Управление внешних связей Аппарата, 
Законодательное собрание Санкт-Петербурга; 
1.6.4. Сергеев Станислав Олегович, кандидат политических наук, главный редактор, 
Научно-популярный интернет-журнал "Science Pop"; 
1.7 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Калабанов 
Александр Николаевич, главный советник, Департамент культуры Правительства 
Российской Федерации, утвержден приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.7.2. Заславская Наталья Генриховна, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра европейских исследований; 
1.7.3. Новичков Юрий Анатольевич, генеральный директор, Закрытое акционерное 
общество «Урбантэк»; 
1.7.4. Парфенёнок Николай Леонидович, генеральный директор, Автономная 
некоммерческая организация Нордикрайз (Северный подъём) - Организация 
содействия молодёжному сотрудничеству со странами Северной Европы; 



1.8 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Никишин Евгений 
Сергеевич, финансовый директор, Общество с ограниченной ответственностью 
«Транс-JIor», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.8.2. Изотов Александр Викторович, кандидат политических наук, доцент, доцент, 
Кафедра европейских исследований; 
1.8.3. Куреев Артем Сергеевич, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр международного сотрудничества «Учиться по-русски»; 
1.8.4. Уразаев Рустам Равильевич, выпускающий редактор, Исследовательский центр, 
Федеральное государственное унитарное предприятие «Информационное 
телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС)»; 
1.9 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-09: 
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Рыжков Евгений 
Николаевич, начальник аналитического отдела, Международный институт 
мониторинга развития демократии, парламентаризма и соблюдения избирательных 
прав граждан государств — участников Межпарламентской Ассамблеи государств 
СНГ, Секретариат Совета Межпарламентской Ассамблеи государств -
участников Содружества Независимых Государств, утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 22.12.2017 
№12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.9.2. Анисимова Юлия Владимировна, начальник отдела, Международный институт 
мониторинга развития демократии, парламентаризма и соблюдения избирательных 
прав граждан государств — участников Межпарламентской Ассамблеи государств 
СНГ, Секретариат Совета Межпарламентской Ассамблеи государств -
участников Содружества Независимых Государств; 
1.9.3. Еремина Наталья Валерьевна, доктор политических наук, доцент, доцент, 
Кафедра европейских исследований; 
1.9.4. Савельева Светлана Александровна, директор по развитию, Общество с 
ограниченной ответственностью «ИТ Селекшен»; 
1.10 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-10: 
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Киселев Михаил 
Михайлович, советник генерального директора, Закрытое акционерное общество 
«Ланит-Терком», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и 
дополнениями); 
1.10.2. Малинина Светлана Анатольевна, начальник пресс-службы, Секретариат 
Совета Межпарламентской Ассамблеи государств - участников Содружества 
Независимых Государств; 
1.10.3. Нечаев Святослав Васильевич, первый секретарь, Представительство МИД 
России в г. Санкт-Петербурге; 
1.10.4. Ткаченко Станислав Леонидович, доктор экономических наук, доцент, 
профессор, Кафедра европейских исследований; 
1.11 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-11: 
1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Шевченко Алла 
Викторовна, председатель, Комитет по внешнеэкономической деятельности и 
поддержке экспорта, Ассоциация «Ленинградская областная торгово-промышленная 



палата», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.11.2. Богуславская Юлия Константиновна, кандидат политических наук, доцент, 
Кафедра американских исследований; 
1.11.3. Игнатьев Сергей Александрович, директор, Центр развития карьеры, 
Сосновоборский филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации»; 
1.11.4. Точеная Алена Олеговна, директор, Региональное представительство, 
Общество с ограниченной ответственностью «КУЛТЕК»; 
1.11.5. Яковлев Алексей Викторович, кандидат исторических наук, эксперт, куратор 
проектов, Женевский международный институт изучения мира; 
1.12 Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5034-12: 
1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Прохоренко 
Александр Владимирович, доктор философских наук, заместитель генерального 
директора, Санкт-Петербургское государственное унитарное предприятие по 
обслуживанию иностранных представительств «Инпред сервис», советник 
губернатора, Администрация Губернатора Санкт-Петербурга, утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
22.12.2017 №12927/1 (с изменениями и дополнениями); 
1.12.2. Алхименков Михаил Александрович, кандидат исторических наук, научный 
сотрудник, Центр США, Канады и стран Латинской Америки, Федеральное 
государственное научное бюджетное учреждение «Российский институт 
стратегических исследований»; 
1.12.3. Крестовская Екатерина Игоревна, помощник генерального консула, 
Генеральное консульство Швеции в Санкт-Петербурге; 
1.12.4. Федоров Николай Викторович, кандидат исторических наук, доцент, доцент, 
Кафедра американских исследований». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnye-akty/264-prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvalifikatsiomiykh-rabot-
nauchnykh-rukovoditelej-obuchayushchikhsya-po-osnovnym-obrazovatelnym-
programmam-vysshego-obrazovaniya-vypusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 08.06.2018 № 06/#2-27у 

Проректор по учебно-методической работе / / I М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

